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MINISTRU KABINETA 2023. GADA 22. AUGUSTA NOTEIKUMI NR. 469 

“PASAŽIERU, BAGĀŽAS UN KRAVAS GAISA PĀRVADĀJUMU VEIKŠANAS 

NOTEIKUMI”

PIEEJAMI ŠEIT: 

▶ 2023. gada 22. augustā tika pieņemti Ministru kabineta noteikumi, kas nosaka kārtību, 

kādā veic pasažieru, bagāžas un kravas gaisa pārvadājumus. Tie bija nepieciešami, jo 

iepriekšējais tiesiskais regulējums – Ministru kabineta 2010. gada 23. marta noteikumi Nr. 

280 “Noteikumi par pasažieru, bagāžas un kravas gaisa pārvadājumiem” – neatbilda 

pašreizējai situācijai un bija nepieciešams saskaņot nacionālo regulējumu ar Eiropas 

Savienības normatīvā regulējuma prasībām.

▶ Turpmāk, ja Šveices gaisa pārvadātājs ir saņēmis Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā 

Nr. 1008/2008 noteikto darbības licenci, uz viņu attiecas tās pašas prasības, kas uz 

Kopienas gaisa pārvadātāju.

▶ Kopienas gaisa pārvadātājiem vairs nav jāiesniedz Satiksmes ministrijas Aviācijas 

departamentā (turpmāk – Aviācijas departaments) paziņojums par gaisa pārvadājumu 

iekšējā tirgū.

▶ Aviācijas departaments pēc jauno Ministru kabineta noteikumu pieņemšanas izsniedz 3 

veidu gaisa pārvadājumu atļaujas – regulāru gaisa pārvadājumu atļaujas, īstermiņa gaisa 

pārvadājumu atļaujas un vispārējās gaisa pārvadājumu atļaujas.

▶ Regulāru gaisa pārvadājumu atļaujas tiek izsniegtas regulāriem gaisa pārvadājumiem 

starp Latvijas Republiku un trešo valsti. Gaisa pārvadātājiem ir jāiesniedz Aviācijas 

departamentā iesniegums šīs atļaujas saņemšanai vismaz 30 dienas pirms gaisa 

pārvadājumu uzsākšanas.

▶ Īstermiņa gaisa pārvadājumu atļaujas tiek izsniegtas, ja ir plānoti ne vairāk kā 4 gaisa 

pārvadājumi ar norādītu lidojuma grafiku.

▶ Vispārējās gaisa pārvadājumu atļaujas tiek izsniegtas, lai veiktu sērijveida gaisa 

pārvadājumus ar lidojuma grafiku vai bez tā.

▶ Paziņojums par gaisa taksometra pakalpojumu (neregulāru gaisa pārvadājumu, kas tiek 

veikti pēc pasūtījuma, ar gaisa kuģi, kura maksimālā pasažieru sēdvietu konfigurācija ir 

ne vairāk kā 19) veikšanu tagad ir jāiesniedz tikai tad, ja tie tiek veikti uz trešo valsti vai 

no tās.

▶ Maksimālais sēdvietu skaits gaisa taksometros ir palielināts no 10 līdz 19.

▶ Ministru kabineta noteikumos ir arī noteikti gadījumi, kad Aviācijas departaments var 

neizsniegt vai atcelt jau izsniegtu gaisa pārvadājumu atļauju, kā arī izsniegt gaisa 

pārvadājumu atļauju, nosakot gaisa pārvadājumu biežuma, laika vai ietilpības 

ierobežojumus.

▶ Ministru kabineta noteikumi stājās spēkā 2023. gada 26. augustā.

https://likumi.lv/ta/id/344768-pasazieru-bagazas-un-kravas-gaisa-parvadajumu-veiksanas-noteikumi


GROZĪJUMI MINISTRU KABINETA 2021. GADA 

7. SEPTEMBRA NOTEIKUMOS NR. 606 

“MINISTRU KABINETA KĀRTĪBAS RULLIS”

PIEEJAMI ŠEIT: 

▶ 2023. gada 15. augustā tika pieņemti grozījumi 

Ministru kabineta kārtības rullī, kas ir vērsti uz 

tiesību sistēmas stiprināšanu un birokrātijas 

mazināšanu tiesību aktu izstrādē.

▶ Ar grozījumiem paredzēts optimizēt Ministru 

kabinetā iesniedzamo dokumentu saskaņošanas 

procesu ar Tieslietu un Finanšu ministriju. Ir 

samazināts gadījumu skaits, kuros dokumenti ir 

jāsaskaņo ar Tieslietu ministriju – saskaņošana 

vairs nav nepieciešama, piemēram, ja projekti 

neskar Tieslietu ministrijas kompetences jomu 

vai būtiski neskar tiesību sistēmu. Ir sašaurināta 

arī Finanšu ministrijas kompetence dokumentu 

projektu saskaņošanā.

▶ Turpmāk institūciju atzinuma sniegšanas termiņš 

steidzamības kārtībā virzāmajiem tiesību aktu 

projektiem būs ne mazāk kā trīs darbdienas, 

nevis līdz trīs darbdienām. Tas bija nepieciešams, 

jo praksē bija gadījumi, kad atzinuma sniegšanai 

bija atlikusi viena darbdiena, kā rezultātā 

attiecīgās institūcijas nespēja sniegt atzinumu. 

Grozījumi novērsīs šādas situācijas, lai tiktu 

virzīti tikai projekti, kas ir kvalitatīvi izvērtēti un 

saskaņoti.

▶ Ir tikušas optimizētas politikas plānošanas 

dokumentu, informatīvo ziņojumu un tiesību aktu 

informācijas sistēmas. Līdz šim iepriekšminētie 

dokumenti bija pieejami divās informācijas 

sistēmās – Politikas plānošanas dokumentu 

datubāzē (turpmāk – POLSIS datubāze) un vietnē 

“Likumi.lv”. Turpmāk no Vienotā tiesību aktu 

projektu izstrādes un saskaņošanas portāla 

vietnei “Likumi.lv” tiks nodoti arī informatīvie 

ziņojumi, kas attiecas uz politikas plānošanas 

dokumentu īstenošanu, un informatīvie ziņojumi 

par nozaru attīstības stratēģiskajiem virzieniem. 

Tādējādi visi dokumenti būs pieejami vienuviet, 

un POLSIS datubāze vairs nebūs nepieciešama.

▶ Šeit tika uzskaitīti BDO Law ieskatā būtiskākie 

grozījumi, kas neatspoguļo veiktos grozījumus 

pilnā apmērā.

▶ Grozījumi stājās spēkā 2023. gada 25. augustā.

https://likumi.lv/ta/id/341252-grozijumi-ministru-kabineta-2013-gada-2-julija-noteikumos-nr-364-noteikumi-par-zverinata-tiesu-izpilditaja-ricibu-ar-bezmantinieku
https://likumi.lv/ta/id/344736-grozijumi-ministru-kabineta-2021-gada-7-septembra-noteikumos-nr-606-ministru-kabineta-kartibas-rullis


SANKCIJU JAUNUMI

▶ Eiropas Komisija ir publicējusi Vadlīnijas ES uzņēmumiem par Krievijas klientu 

padziļināto izpēti

Paziņojums presei

Eiropas Komisija ir publicējusi jaunas Vadlīnijas ES uzņēmumiem par klientu padziļinātas 

izpētes īstenošanu, lai aizsargātos pret Krievijas sankciju apiešanu. Ņemot vērā Krievijas 

komersantu  praksi, pastāv paaugstināts risks, ka ES uzņēmumi var nonākt situācijā, kurā 

tie veicina aizliegtu preču piegādi Krievijai, tādējādi mazinot sankciju ietekmi un, 

iespējams, pārkāpjot ES regulējumu. Vadlīniju mērķis ir sniegt vispārīgu pārskatu par 

galvenajiem jautājumiem, kas jāņem vērā ES uzņēmējiem, un tās ir paredzētas, lai 

atbalstītu viņu centienus nodrošināt sankciju ievērošanu. Turklāt, lai vēl vairāk atbalstītu 

klientu izpēti un efektīvu sankciju ievērošanu, iepriekš ir ticis publicēts sankcijām 

pakļauto karadarbībā izmantojamo preču saraksts un ekonomiski svarīgo preču saraksts.

▶ ES izveido autonomu sistēmu ierobežojošiem pasākumiem pret Haiti

Paziņojums presei

Reaģējot uz organizētās noziedzības radīto nestabilitāti, Apvienoto Nāciju Organizācijas 

Drošības padome 2022. gada 21. oktobrī pieņēma Rezolūciju 2653 (2022), ar ko noteica 

sankciju režīmu pret Haiti, tostarp mērķtiecīgu līdzekļu iesaldēšanu, ceļošanas 

ierobežojumus un ieroču embargo pasākumus. Šīs sankcijas papildina šī gada 28.jūlijā ES 

Padomes izveidotais sankciju režīms, ļaujot ES autonomi noteikt ierobežojošus pasākumus 

personām un vienībām, kas ir atbildīgas par miera, drošības vai stabilitātes graušanu Haiti 

vai par demokrātijas vai tiesiskuma apdraudēšanu Haiti.

▶ ES uzsāk sankciju gatavošanu pret Nigēras apvērsuma līderiem

Paziņojums presei

2023. gada 26. jūlijā Nigēras Republikā notika valsts apvērsums un tika apcietināts valsts 

prezidents. 30. augustā ES ārlietu ministri vienojās sākt izstrādāt sankcijas pret 

apvērsuma līderiem Nigērā.

▶ Papildināti Baltkrievijas sankciju saraksti

Paziņojums presei

2023. gada 3. augustā ES pieņēma jaunus ierobežojošus pasākumus pret 38 personām un 3 

vienībām no Baltkrievijas, kuras ir atbildīgas par nopietniem cilvēktiesību pārkāpumiem, 

veicina pilsoniskās sabiedrības un demokrātisko spēku apspiešanu, kā arī pret tiem, kas 

gūst labumu no Lukašenko režīma un atbalsta to.

▶ Šveice ievieš ES 11. sankciju paketi pret Krieviju

Paziņojums presei

Šveice nav ES dalībvalsts un ES sankcijas tai nav saistošas, bet 2023. gada 16. augustā 

Šveice pievienojās 23. jūnijā noteiktajām ES sankcijām pret Krieviju.

https://finance.ec.europa.eu/system/files/2023-09/230905-guidance-eu-operators-russia-sanctions-circumvention_en.pdf
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/07/28/haiti-eu-sets-up-autonomous-framework-for-restrictive-measures/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/08/12/niger-statement-by-the-high-representative-on-behalf-of-the-eu/
https://www.consilium.europa.eu/en/press/press-releases/2023/08/03/belarus-eu-adopts-new-round-of-individual-sanctions-over-continued-human-rights-abuses-and-imposes-further-targeted-measures-in-response-to-involvement-in-russia-s-military-aggression-against-ukraine/
https://www.admin.ch/gov/en/start/documentation/media-releases.msg-id-97364.html


SANKCIJU JAUNUMI

▶ Maskavas tiesa arestē Goldman Sachs aktīvus 36 miljonu USD apmērā

Publikācija

Krievijas tiesa ir iesaldējusi Goldman Sachs aktīvus aptuveni 36 miljonu dolāru vērtībā 

pēc tam, kad valstij piederošā banka Otkritie iesniedza prasību pret ASV banku. Otkritie 

apsūdzēja Goldman Sachs par atteikšanos pildīt parāda saistības saskaņā ar atvasināto 

instrumentu līgumiem starp abām bankām, bet Goldman Sachs norādīja, ka saistības 

neļauj izpildīt Rietumu sankcijas.

▶ Publicēts ziņojums par Ķīnas atbalstu Krievijai

Publikācija

ASV jūlija nogalē publicēja ziņojumu par to, kā Ķīna kopš kara sākuma ir palīdzējusi 

Krievijai iegūt tehnoloģijas un divējāda pielietojuma preces, kā arī citādi atbalstījusi 

Krieviju. Ziņojumā arī uzsvērts, ka Ķīna palielinājusi enerģijas resursu importu no 

Krievijas, nodrošina naftas tankkuģus un sniedz apdrošināšanas pakalpojumus, lai apietu 

G7 valstu noteiktos naftas cenu griestus.

▶ ASV paziņo par jauniem ierobežojumiem attiecībā uz ieguldījumiem Ķīnā

Paziņojums presei

9. augustā ASV prezidents izdeva izpildrīkojumu, kas paredz ierobežojumus jauniem 

ieguldījumiem Ķīnas rūpniecības nozarēs, kas saistītas ar pusvadītāju un 

mikroelektronikas ražošanu, kvantu informācijas tehnoloģijām un mākslīgo intelektu.

▶ ASV paziņo par jaunām sankcijām pret Ķīnas amatpersonām

Paziņojums presei

22. augustā ASV paziņoja par jauniem vīzu ierobežojumiem pašreizējām un bijušajām 

Ķīnas amatpersonām saistībā ar viņu iesaistīšanos tibetiešu bērnu piespiedu asimilācijā 

valdības pārvaldītajās internātskolās.

Lai uzzinātu, kā mēs varam palīdzēt Jūsu biznesam, aicinām sazinieties 

ar mūsu ekspertu komandu, kura izstrādās Jūsu biznesa vajadzībām 

piemērotāko un efektīvāko risinājumu!

Šī publikācija ir rūpīgi sagatavota, tomēr tā ir uzrakstīta vispārīgi, un tā ir  jāuztver kā vispārīgs 

informatīvs materiāls, kas nav attiecināms uz nevienu konkrētu  situāciju.  Šo  publikāciju  nedrīkst  

lietot  vai  atsaukties  uz  to,  lai  vērtētu konkrētas situācijas, un jums nevajadzētu rīkoties 

saskaņā ar šajā  publikācijā ietverto informāciju,    neiegūstot iepriekšēju    profesionālu  

konsultāciju. 

©  Visas autortiesības pieder ZAB BDO Law. Visas tiesības aizsargātas.
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https://www.reuters.com/article/goldman-sachs-russia-idUSL8N39O4CU
https://democrats-intelligence.house.gov/uploadedfiles/odni_report_on_chinese_support_to_russia.pdf
https://home.treasury.gov/system/files/206/Outbound-Fact-Sheet.pdf
https://www.state.gov/announcement-of-visa-restrictions-to-address-forced-assimilation-in-tibet/
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